

KẾ HOẠCH

Phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 trong ngành giáo dục và đào tạo

Ngày 14/5/2019, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận Công văn số 477/KSBT-AIDS của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng về việc xây dựng kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai đến các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Thúc đẩy sự tham gia của toàn ngành nhằm thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030”, hướng tới các mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS ở Việt Nam vào năm 2030. Nâng cao nhận thức, hiểu biết về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS nói chung, lợi ích của xét nghiệm HIV/AIDS nói riêng và công tác phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố.

b) Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS, trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

c) Tích cực đổi mới công tác giáo dục, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tích cực vận động người nghiện đi cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy; tập trung giáo dục nhận thức cho học sinh, sinh viên về tác hại của các loại ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp để có biện pháp tự phòng, tránh. Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý học sinh, sinh viên, đấu tranh hiệu quả với các đối tượng, ổ nhóm lôi kéo học sinh, sinh viên tham gia các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.

d) Tập trung xây dựng cơ quan, đơn vị trường học lành mạnh không có tội phạm và tệ nạn xã hội, không có học sinh, sinh viên sử dụng ma túy; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đăng ký cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, mại dâm và được tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS.

2. Mục tiêu tổng quát

a) 100% các đơn vị, trường học triển khai các hoạt động Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 (từ ngày 10/11 – 10/12/2019).

b) 100% các đơn vị, trường học được thông tin truyền thông về lợi ích của xét nghiệm phát hiện nhiễm HIV, lợi ích của điều trị thuốc ARV, lợi ích của bảo hiểm y tế đối với người nhiễm HIV.

c) 100% các đơn vị, trường học thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh, sinh viên không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV.

d) 90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình, 90% người nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp để sống khỏe mạnh và làm giảm nguy cơ lây truyền HIV cho người khác.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2019

1. Hoạt động truyền thông phòng chống HIV/AIDS

a) Đẩy mạnh biện pháp giáo dục, truyền thông về công tác phòng, chống HIV/AIDS trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên với các nội dung: lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV; lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV và xét nghiệm định kỳ với nhóm có hành vi nguy cơ cao; lợi ích của dự phòng sớm lây nhiễm HIV, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone; dự phòng lây truyền từ mẹ sang con; sự cần thiết, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS.

b) Truyền thông nhằm giảm tác động của kỳ thị phân biệt đối xử đối với người nhiễm HIV; truyền thông trực tiếp về dự phòng lây nhiễm HIV, chương trình bơm kim tiêm sạch, khuyến khích sử dụng bao cao su cho nhóm có hành vi nguy cơ cao; truyền thông về dịch vụ điều trị ARV và lợi ích của điều trị sớm ARV với các hình thức phù hợp để thông tin đến được với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên. Vận động đưa trẻ nhiễm HIV đến trường học chung với trẻ không nhiễm HIV và chống kỳ thị phân biệt đối xử với trẻ nhiễm HIV.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: tổ các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS; hội thi “An toàn trường học”, lồng ghép với chương trình chăm sóc sức khỏe và các hoạt động thể thao văn hóa, văn nghệ, các buổi tập huấn, nói chuyện cộng đồng; hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 (từ ngày 10/11 – 10/12/2019) tổ chức các sự kiện, tham gia mít tinh diễu hành tại địa phương do UBND quận, huyện tổ chức; treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tại công trường, các địa điểm có đông người qua lại; phổ biến các ấn phẩm truyền thông phòng, chống HIV/AIDS như áp phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng về phòng, chống HIV/AIDS.

d) Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, ủng hộ gây quỹ hỗ trợ người nhiễm HIV,

mua thẻ bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV và tổ chức thăm hỏi người nhiễm hoặc nhóm người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS tại địa phương.

2. Các hoạt động lồng ghép với hoạt động phòng, chống HIV/AIDS

a) Xây dựng các chuyên đề, cải tiến nâng cao công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đối với công tác phòng, chống ma túy, tội phạm, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội; phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong việc phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi bạo lực xảy ra với bản thân, bạn bè để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời; nâng cao chất lượng các tiết sinh hoạt chủ nhiệm, phân công cụ thể giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật vào chương trình chính khóa; tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng, chống tệ nạn xã hội gắn kết với chương trình "Xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm"..., hiện tượng bạo lực học đường, xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, thân thiện, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học phát triển ổn định và bền vững.

b) Tổ chức tốt các hoạt động hướng ứng các đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, các vấn đề phức tạp về tội phạm nổi lên trên tuyến, lĩnh vực trọng điểm; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, rà soát nhằm phát hiện sớm đối với học sinh, sinh viên có dấu hiệu bất thường trong sinh hoạt, học tập; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng có biện pháp ngăn chặn triệt phá các đường dây, tụ điểm hoạt động mua bán sử dụng trái phép chất ma túy, mại dâm trên địa bàn.

c) Tổ chức các hoạt động hướng ứng "Tháng hành động phòng, chống ma túy", "Ngày thế giới phòng chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng chống ma túy" (26/6); tiến hành phối hợp rà soát, phát hiện, lập hồ sơ, quản lý người mới sử dụng ma túy tại xã, phường, người cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và sau cai nghiện đang hòa nhập cộng đồng; phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh thiếu niên sử dụng ma túy lần đầu.

d) Các đơn vị, trường học chủ động phối hợp với các ngành chức năng, các đoàn thể và gia đình của học sinh, sinh viên thường xuyên gặp gỡ động viên, hỗ trợ giáo dục kỹ năng sống, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, sinh viên là nạn nhân đã được cai nghiện, nạn nhân bị mua bán trở về học văn hóa, học nghề để hòa nhập cộng đồng; chú trọng đến các trường hợp thanh, thiếu niên có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh bỏ học thiếu sự quan tâm chăm sóc, giáo dục của gia đình; thực hiện tốt chính sách giảm nghèo, trợ cấp xã hội, hỗ trợ dạy văn hóa, dạy nghề, hỗ trợ giáo dục kỹ năng sống; giáo dục bổ trợ kiến thức người bị tai nạn, thương tích, bị xâm hại, bạo lực (do bị ảnh hưởng về tâm lý và thời gian gián đoạn trong học tập); tổ chức dạy học miễn phí tại nhà cho học sinh khuyết tật có khả năng tiếp thu nhưng không có khả năng đến trường, phối hợp các ngành chức năng tư vấn tạo việc làm cho người sau cai nghiện, người bán dâm đã bị xử lý vi phạm hành chính và người bị buôn bán ra nước ngoài trở về để họ sớm hòa nhập cộng đồng.

e) Tổ chức Hội nghị, Hội thảo chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm, các mô hình có hiệu quả trong công tác dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS và chống kỳ thị phân biệt đối xử; chú trọng mô hình trong phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư”; động viên người có nguy cơ nhiễm HIV đi xét nghiệm HIV tại cộng đồng do cán bộ y tế và nhân viên cộng đồng thực hiện, mô hình người nhiễm HIV chủ động vươn lên làm chủ trong phòng, chống HIV/AIDS và giúp nhau trong cuộc sống.

g) Giới thiệu, quảng bá rộng rãi các dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS, dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV lưu động; xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng; điểm cấp phát thuốc Methadone; điểm cấp phát thuốc ARV tại trạm y tế; các dịch vụ chuyển tiếp, chuyên tuyến đến mọi người, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS dễ dàng tiếp cận và sử dụng.

3. Kinh phí thực hiện: các đơn vị, trường học sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên để tổ chức các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cấp, các ngành (Trung tâm Y tế quận, huyện; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng, Công an quận, huyện) tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS năm 2019.

2. Đẩy mạnh xây dựng môi trường trường học an toàn, lành mạnh, thân thiện; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; lồng ghép công tác phòng, chống HIV/AIDS và các hoạt động tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội; tham gia tuần tra kiểm soát chống tội phạm; kịp thời đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019 tại các cơ sở giáo dục.

3. Tăng cường giáo dục giới tính, kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng, chống HIV/AIDS cho đội ngũ nhân viên y tế, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi và bậc học. Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố thu thập thông tin về tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS để có biện pháp phối hợp bảo vệ, chăm sóc, điều trị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, trường học triển khai, thực hiện ./.

Nơi nhận:

- BCĐPCTP thành phố;
- Vụ GDCTHSSV-Bộ GDĐT;
- Trung tâm KSBT thành phố Đà Nẵng;
- UBND các quận, huyện;
- Lãnh đạo Sở, các Phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu: VT, CTTrT.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành